Дело № 1-362/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Челябинск 19 июня 2019 г.

Центральный районный суд г. Челябинска в составе

Председательствующего, судьи Г.С. Важенина;

при секретаре К.В. Кулагине; 

с участием государственного обвинителя – А.В. Трапезниковой;

подсудимой ФИО6. ФИО1;

ее защитника – адвоката ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО6, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ; 

копию обвинительного акта получившей 17.05.2019 г., копию постановления о назначении судебного заседания получившей 06.06.2019 г.,

У С Т А Н О В И Л:

В вечернее время в середине февраля 2019 года ФИО1 ФИО6 имея умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства, находясь на ул. Черкасская в Металлургическом районе г.Челябинска, путем переписки посредствам сети интернет через приложение «ТOR-браузер» в установленном интернет - магазине, достигла договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотического средства. ФИО1 ФИО6., с целью оплаты за приобретение наркотического средства, через приложение «QIWI - кошелек» оплатила неустановленному лицу денежные средства в сумме 2600 рублей в счет оплаты за приобретение наркотического средства. После оплаты ФИО1 ФИО6 поступило сообщение, в котором указывались географические координаты места «закладки» наркотического средства и фотография. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1 ФИО6 по указанию неустановленного лица, сохранила локацию географических координат и фотографию места «закладки» в приложении «WhatsApp». Впоследствии около 13 часов 01.04.2019 года согласно координат прибыла в лесопарковую зону неподалеку от микрорайона «Вишневая горка», расположенную 5-10 метрах от дорожного полотна в сторону Шершневского водохранилища в Центральном районе г.Челябинска, где около 14 часов 01.04.2019 года на снегу в лесополосе на расстоянии 400 метров от здания, расположенного по адресу: ул. Центральная, 1А/1, пос. Шершни в Центральном районе г.Челябинска для личного потребления в целях достижения эйфории и одурманивающего эффекта нашла, то есть незаконно приобрела без цели сбыта оклеенный малярным скотчем с наркотическим средством – веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамм, в значительном размере.

Не останавливаясь на достигнутом, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере с целью личного потребления, ФИО1 ФИО6 находясь в указанное время в лесополосе, на расстоянии 400 метров от здания, расположенного по адресу: ул. Центральная, 1А/1, пос. Шершни, в Центральном районе г.Челябинска, указанное наркотическое средство поместила во внутрь бюстгальтера надетого на ней, тем самым стала незаконно хранить при себе наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 гр., в значительном размере без цели сбыта с момента приобретения, вплоть до задержания сотрудниками полиции.

Около 14-30 часов 01.04.2019 года ФИО1 ФИО6., находясь в непосредственной близости от дома №1А/1 по ул. Центральная в Центральном районе г.Челябинска, была задержана сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра, проведенного в 15 часов 15 минут 01.04.2019 года, незаконно приобретенный и хранимый без цели сбыта ФИО1 ФИО6 сверток, оклеенный светлым малярным скотчем, с наркотическим средством – веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 0,93 грамм, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции. 

При производстве дознания ФИО1 ФИО6. заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке с учетом производства дознания в сокращенной форме.

В судебном заседании ФИО1 ФИО6. поддержала свое ходатайство и на вопросы председательствующего пояснила, что ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено ей своевременно, добровольно после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ, понимает существо предъявленного обвинения, свою вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме. 

Защитник не возражал против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, с учетом проведения дознания в сокращенной форме.

Государственный обвинитель полагал возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, предложив возможное наказание. 

Основания для рассмотрения дела в порядке ст. 316 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ, имелись и суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Учитывая положения ч.2 ст. 226.9 УПК РФ, изучив и проанализировав в совещательной комнате все исследованные в судебном заседании доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу об обоснованности указанного в обвинительном постановлении и изложенного государственным обвинителем в суде обвинения подсудимой и правильности квалификации ее действий по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая подсудимой наказание за совершенное преступление, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ей, её личность, обстоятельства, смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Как смягчающие наказание подсудимой обстоятельства суд учитывает: полное признание вины, её раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику, рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Учитывает суд и отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств.

Кроме того, суд учитывает возраст подсудимой, характер её поведения, данные, характеризующие её личность, а также конкретные обстоятельства дела. В судебном заседании установлено, что ФИО1 ФИО6. на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и работы.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, как тяжесть содеянного, так и конкретные обстоятельства дела, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к твердому убеждению в том, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, поэтому считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 46 УК РФ назначить основное наказание в виде штрафа. 

Определяя конкретный размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и ее семьи, возможность получения заработной платы или иного дохода. 

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ суд не находит поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе судебного разбирательства не установлено.

С учетом изложенного, оснований для назначения подсудимой иного, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ наказания, а также предоставления отсрочки отбывания наказания в соответствии с требованиями ст. 82.1 УК РФ по мнению суда, нет. 

После вступления приговора в законную силу судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 ФИО6. следует оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу - отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

Разъяснить ФИО1 ФИО6., что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), л/с 

<

***>, КПП 745301001, ИНН 

<

***> ОКТМО 75701000 р/с 

<

***> отделение Челябинск КБК 18811612000016000140, БИК 047501001, УИН 18811901750100000866, назначение платежа «штрафы, назначаемые судом». 

Меру пресечения ФИО1 ФИО6 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: 

- сейф-пакет № 36798164, край сейф-пакета оклеен скотчем № Е1806392656 с наркотическим средством – веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,88г. (после проведения исследования и экспертизы) – оставить в камере хранения ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску, до окончания производства по уголовному делу, выделенному в отношении лица, совершившего сбыт наркотического средства ФИО1 ФИО6.

Сотовый телефон «Самсунг Гелакси А5» – оставить в распоряжении ФИО1 ФИО6., освободив от обязанности ответственного хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в течение 10 суток со дня вручения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: п/п Г.С. Важенин

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья Центрального 

районного суда г. Челябинска: Г.С. Важенин

Секретарь: К.В. Кулагин